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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.248/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovis — Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave
né pérbérje nga: Arben Mehmeti-kryetar, Ardita Haxnikaj-Demi dhe Eshref Shabani-anétaré, me
Flakron Gashi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, sipas Aktgjykimit A.nr.1295/18 t&
Gjykatés Themelore né Prishtiné—Departamenti pér Céshtje Administrative t& datés 23.03.2021 ka
shqyrtuar ankesén me numér A.nr.299/2019 ¢ datés 28.05.2019 t& parashtruar nga ankuesja

- me adresé banimi: Major Mehmet Bush, 1.3/9, Komuna e Prishtings, kundér Vendimit me
numér 14-070/01-0065588/19 (& datés 20.05.2019 t¢ Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe t&
Ankesave t€ Komunés sé Prishtinés, né ¢éshtjen juridike “kompensim material”, duke vepruar né
dajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 (&
Ligjit Nr.06/L.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe
Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur
mé datén 23.04.2021, mori kétg:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A.nr.299/2019 e datés 28.05.2019, ¢ parashtruar
nga ankuesja

I[I. SHFUQIZOHET vendimi me numér 14-070/01-0065588/19 i Komisioni pér Zgjidhjen ¢
Kontesteve dhe t& Ankesave t¢ Komunés sé& Prishtings i datés 20.05.2019.

Arsyetim

Ankuesja sipas kontratés s& punés t& datés 18.12.2012 me numér 01.n1.20-47618/3
dt.18.12.2012 ka qené n&€ marrédhénie pune me Komunén e Prishtings né vendin e punés
“Zeévendésdrejtoreshé né¢ SHFMU “Nazmi Gafurri”, dhe me daté 02.08.2017 i pérfundon marrédhénia
e punés pér shkak t& arritjes s¢ moshés sé pensionimit. Ankuesja - me daté
09.10.2017 parashtron ankesén me numér 14-070/01-0251421 né Komision pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t¢ Ankesave t&¢ Komunés s¢ Prishtinés pér mos pagesé me rastin ¢ pensionimit sipas
Marréveshjes se Pérgjithshme Kolektive,

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t¢ Komunés sé Prishtinés, me daté 01.11.2017
nxjerr vendimin numér Nr.14-070/01-0251421/17 duke refuzuar ¢ ankesén e ankueses t& datés
09.10.2017.
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Ankuesja me daté 02.11.2017 parashtron ankesé me numér t& protokollit 4540 né
Komisionin pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe t€ Ankesave t¢ Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, i cili komision me daté 18.12.2017 me numér 2-1K/4679 merr vendim me té cilén
shpallet jo kompetent pér t€ vendosur pér ankesén e ankueses lidhur me mos
marrjen e pagave jubilare pas pensionimit.

Ankuesja me daté 27.12.2017 ka parashtruar padi né Gjykatén Themelore né Prishtingé kundér organit
t€ punésimit respektivisht Drejtorisé s&¢ Arsimit t& Komunés sé Prishtinés. Gjykatén Themelore né
Prishting, Departamenti i Pérgjithshém, Divizioni pér Céshtje Civile nxjerr Aktvendimin me numér
C.nr.3674/2017 té datés 08.03.2017 me té cilin e shpall veten jo kompetent dhe pas & ky vendim merr
formén e preré nxjerr Aktvendimin me numér C.nr.3554/17 t& datés 30.04.2018 me t& cilin vendos qé
léndén né fjalé t'i dorézojé pér shqyrtimin Departamentit pér Céshtje Administrative 1€ Gjykatén
Themelore né Prishting.

Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamentit pér Céshtje Administrative né Prishtiné me daté
02.08.2018 ka nxjerré Akivendimin me detyrimin q& ng afat prej 8 (tetg) ditésh paditésja obligohet té
béjé precizimin padis€ me arsyetimin se pala ng€ proceduré administrative mund té hap konflikt vetém
ndaj aktit administrativ t& formés s& preré dhe né€se nuk b&het precizimi i padisé me déshminé se pala i
ka shterur mjetet juridike duke i bashkangjitur vendimin e Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&€ Kosovés, padia e paditéses hedhet poshté,

Gjykaté Themelore né Prishtiné-Departamentit pér Céshtje Administrative nxjerr Aktvendimin me
numér A.nr.1111/18 t& datés 26.10.2018 me té cilin hedhet poshté padia e paditéses si e parregullt,
pasi q€ brenda afatit t& pércaktuar nuk ¢ ka béré precizimin e padisé sé datés 27.12.2017.

Ankuesja me dat€ 21.03.2019 me numér 14-070/01-0065588/19 parashtron pérséri
ankes¢ né Komisionin pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe t¢ Ankesave t& Komunés sé Prishtings, lidhur
me pretendimin ankimor pér mos kompensimin e pagave jubilare. Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t&¢ Ankesave t€ Komunés sé Prishtinés me daté 20.05.2019 merr vendimin me numér
14-070/01-0065588/19 me té cilin vendim refuzohet si e pa bazuar ankesa e ankueses.

Ankuesja € ka pa kénaqur me vendimin e datés 20.05.2019 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe t€ Ankesave t&€ Komunés sé Prishtinés, me daté 28.05.2019 parashtron ankesén me numér té
protokollit 2497/2019 n& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Keéshilli i Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, me daté 05.06.2019 ka dérguar
kérkesén pér pérgjigje né ankesén e ankuesit tek Komuna e Prishtings. Mé daté 13.06.2019 Komuna e
Prishtings, ka dérguar pérgjigjen né ankesé me provat ¢ bashkangjitura té léndés 1/8.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019 deri mé
daté 08.10.2020 ka qené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankueses, ndérsa mé daté
15.07.2019, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés ka njoftuar ankuesen pér
arsyet e mos shqyrtimit t¢ ankesés duke udhézuar qé mund t& ndigni procedurat e métejme dhe se né
pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ mund t€ filloni procedurén gjyqésore prané Gjykatés
Themelore né Prishtiné—Departamenti pér Céshtje Administrative.

Gjykata Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative mé daté 23.03.2021 ka

nxjerr Aktgjykim A.nr.1295/18 me té cilin ka aprovuar kérkesépading e paditésit duke anuluar
njoftimin e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés & datés 15.07.2019 duke e
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detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil € Kosovés qé brenda 30 ditésh t&
vendos pér ankesén e ankuesit t& datés 228.05.2019.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén ¢ ankueses té
datés 28.05.2019 ¢ parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés;
Kontratén e punés ¢ datés 18.12.2012; Vendimin e datés 29.06.2017 pér pensionimin e ankueses;
Vendimin e datés 01.11.2017 i Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe t¢ Ankesave (¢ Komunés s¢
Prishtinés; Vendimin e datés 18.12.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave té
Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisg; Librezén e Punés me numé&r 120571; Gjendja ¢
llogarisé bankare ¢ ankueses; Vendimi i1 datés 20.05.2019 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe té Ankesave t&¢ Komun&s s& Prishtin€s; Aktvendimin A.nr.1111/18 i Gjykatés Themelore né
Prishting/Departamenti pér Cé&shtje Administrative i datés 26.10.2018; Aktvendimin me numér
A.nr.1111/2015 i Gjykatés Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative t& datés
02.08.2018; Aktvendimi me C.nr.3554/17 i Gjykatés Themelore né Prishting/Departamenti i
Pérgjithshém; Aktvendimi me C.nr.3674/2017 i Gjykatés Themelore né Prishting/Departamenti pér
(Céshtje Administrative; Thirtjen pér shqyrtim kryesor nga Gjykata Themelore né Prishting;
Procesverbali i datés 07.03.2018 i Gjykatés Themelore né Prishting; Aktvendimin me C.nr.3554/17 i
Gjykatés Themelore né Prishting/Departamenti i Pérgjithshém; Pérgjigja né padi nga Komuna e
Prishtings e datés 29.02.2018; Aktvendimin me C.nr.3554/17 1 Gjykatés Themelore
Prishtiné/Departamenti 1 Pérgjithshém; Padiné e ankueses e datés 22.12.2017 pér
Gjykatén Themelore n& Prishting; Pérgjigjen n€ ankes€¢ nga organi 1 punésimit me shkresat e
bashkangjitura t€ léndés; Ankesén ¢ ankueses ¢ datés 21.03.2019 e parashtruar né¢ Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe té¢ Ankesave t&¢ Komunds sé Prishtinés; Njoftimi i datés 15.07.2019 i
Késhillit t& Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Aktgjykimin numér A.nr.1295/18 té
Gjykatén Themelore né¢ Prishtiné-Departamenti pér ¢éshtje Administrative t¢ datés 23.03.2021.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, pér vendosjen ¢ késaj ¢éshtje. duke u bazuar
kompetencat e tij dhe pasi ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat e bashkangjitura té 1&ndés, ka konstatuar se
ankesa e ankueses éshté ¢ pa bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, gjaté shqyrtimit dhe analizimit t& provave t& léndés
t€ ofruara nga palét né proceduré, ka konstatuar se ankuesja pas ankesés s¢ parashtruar né Komisionin
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés sé& Prishtings t& datés 09.10.2017 si dhe ankesés
s¢ datés 02.11.2017 t& parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave té
Ministris€ s& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, me daté 27.12.2017 ka ngrit padi né Gjykatén
Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative kundér Komunés sé Prishtings,
ndérsa Gjykata Themelore né Prishtingé-Departamentit pér Céshtje Administrative mé daté 26.10.2018
nxjerr Aktvendimin me numér Anr.1111/18 me té cilin e hedhé posht& pading e paditéses si t&
parregullt, me késhillén juridike se: “Kundér kétij aktvendimi éshié e lejuar ankesa né afat prej 15
dite, nga dita e marrjes sé 1é njéjtit, Gjykatés sé Apelit, pérmes késaj gjykate” dhe se nga provat e
ofruara nga ankuesja me rastin parashirimit t€ ankes€ s€ datés 28.05.2019 né& Ké&shill, ankuesja nuk ka
sjell asnjé prové qé déshmojné se ka ushtruar ankesé né Gjykatén e Apelit sipas késhillés juridike, por
e njéjta ka zgjedhur q&€ sérish t€ parashtrojé ankesé me daté 21.03.2019 né Komisionin pér Zgjidhjen ¢
Kontesteve dhe Ankesave t€ Komunés s¢ Prishtings.

Po ashtu, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, ka konstatuar se ankuesja me rastin e
parashtrimit p&r herén e dyt& t& ankesés s€ datés 21.03.2019 né Komisionin pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve
dhe Ankesave t€ Komunés s¢ Prishtinés né formularin e ploté€suar me pérmbajtén e ankesés ka
deklaruar se paraprakisht iu ka drejtuar Gjykatés dhe se t€ njéjtit ¢ kané udhézuar qé ajo & bgjé
kérkesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés t& Shérbimit Civil, ndérsa sipas saj Késhilli e ka sugjeruar
qé€ paraprakisht duhet t€ bér¢ ankesé né¢ Komisionin ¢ Ankesave, mirépo pér deklarimin e b&ré nuk ka
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bashkangjitur asnjé prové relevante edhe pse késhilla juridike né aktvendimit me numér A.nr.1111/18
Gjykatén Themelore né Prishting-Departamentit pér Céshtje Administrative t& datés 26.10.2018 ka
qené shumé e qarté. Andaj, Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&¢ Komunés sé
Prishtin€s me rastin e trajtimit t¢ ankesés s¢ datés 21.03.2019 pér herén ¢ dyté si dhe nxjerrjes sé
vendimit me numér 14-070/01-0065588/19 t& daté 20.05.2019 ka vepruar n& kundérshtim me nenin
101 paragrafi | nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 i Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative i cili ka pércaktuar se: “Njé organ publik pérfindon njé proceduré administrative, né
ciléndo fazé t¢ saj, nése zbulon se: 1.1. gjaté mé pak se dy (2) viteve para datés sé parashtrimit té
kérkesés, ka vendosur pér té njéjtén kérkesé 1¢ paraqitur nga pala e njéjté, me (¢ njéjtin qéllim dhe
bazuar mbi t¢ njéjtén situaté faktike” n& kundérshtim mé nenin 97 paragrafin 3 t& t& njéjti ligj i cili
pércakton se: “Njé proceduré administrative pérfundon, gjithashtu, né praniné e njé prej rasteve té
parapara né nenet 101 — 104 1€ kétij Ligji. Né kété rast pérfundimi i procedurés administrative béhet
me njé akt administrativ qé nuk shprehet mbi thelbin e ¢éshijes administrative” si dhe né kundérshtim
edhe me nenin 52 paragrafi | nénparagrafi 1.3 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative i cili pércakton se: “1.3. éshté rezultat i shkeljes t¢ dispozitave lidhur me procedurén
administrative ", ngase ankuesja e ka pasur njé aktvendimi pérfundimtar té shkallés s& paré né instanca
giyqésore, respektivisht Gjykata Themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative ka
nxjerré Aktvendimin numér Anr.1111/18 me daté 26.10.2018 me té cilin e ka hedhur poshté si té
palcjuar pading e ankueses e cila pér bazé fillestare ka pasur ankesén e parashtruar né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t&¢ Komunés sé Prishtinés t& datés 09.10.2017 me pretendimet
ankimore se sipas Marréveshjes s¢ Pérgjithshme Kolektive me rastin ¢ pensionimit i takojné 3 (tre)
paga t€ rregullta dhe 3 (tre) paga jubilare, ankesé e cila éshté refuzuar me rasti e nxjerrjes sé vendimir
numér Nr.14-070/01-0251421/17 t& datés 01.11.2017. Andaj, mbi kété bazé Kolegji Konstaton se
vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés s¢ Prishtings i datés
20.05.2019 me numér 14-070/01-0065588/19 &shté nxjerré nuk kundérshtim me dispozita e lartcekura
ligjore si i tille nuk prodhon asnjé efekt juridik pér palét, ndérsa ankesa ¢ ankueses éshté e pa bazuar
dhe po ashtu, Kolegji konstaton se njé akt administrativ i cili sipas dispozitave t& Ligjit Nr.05/L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative éshté pércaktuar se né cilat raste éshté i paligjshém dhe
nuk prodhon efekte juridike, s’mundet me qené objekt i shqyrtimit n& kuptimin e shterjes s& mjeteve
népér shkallshméri né nj& proceduré administrative.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar q& Komisioni pér Zgjidhjen ¢
Kontesteve dhe Ankesave i Komunés s& Prishtings me rastin ¢ nxjerrjes s¢ Vendimit me numér 14-
070/01-0065588/19 t€ datés 20.05.2019, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat Ligjit Nr.05/L-03 1
per Procedurén Administrative, dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve
dhe t&€ Ankesave, sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit t& t¢ gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar nenin 6
paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 dhe nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Keéshillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv té
kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimin nga kryetari i kolegjit

Késhille juridike: Kundér vendimit té Keéshillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Keéshillit nuk éshié i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshije Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita
né ¢ cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e ketiy
vendimi.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.248/2021

Zyrtar | Larté pér Bashképunim Profesional

Vendimi 1 dorézohet;

Ankueses

Kryetarit 1é Komunés sé Prishtinés;

Udhéhegésit té Personelit né Komunén e Prishtinés dhe
Arkivit ¢ KPMSHCK-sé.
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